Unterdessen wurde mir berichtet, daß in den unteren, von uns entfernten Regionen des Rheins eine adlige Frau vom Teufel besessen sei. Auch kamen ihretwegen häufiger Boten zu mir. Ich aber sah in der wahren Schau, daß sie mit Zustimmung Gottes von Rauch und dicht geballter teuflischer Schwärze⁹ besessen und umschattet war, die die

obsessa erat et obumbrata, que totam sensualitatem rationalis anime illius opprimebat nec eam elevato intellectu suspirare permittebat, velut umbra hominis aut alterius rei vel fumus opposita obtegit et perfundit; unde hec rectos sensus et actus perdebat et inconvenientia sepius clamabat 5 et faciebat. Sed cum hoc malum iussione Dei in illa attenuabatur, tunc lenius gravabatur.

Et me cogitante et scire volente, quomodo diabolica forma hominem | intraret, vidi et responsum audiui, quod | 65' diabolus in forma sua ut est hominem non intrat, sed eum 10 umbra et fumo nigredinis sue obumbrat et obtegit. Si enim forma illius hominem intraret, citius membra eius solverentur, quam stipula a vento dispergatur. Quapropter Deus non permittit, quod hominem in forma sua intret, sed supradictis perfundens ad insaniam et inconvenientia ever- 15 tit et per eum quasi per fenestram vociferatur et membra illius exterius movet, cum tamen in eis in forma sua interius non sit, anima interim quasi sopita et ignorante, quid caro corporis faciat.

Deinde vidi predictae artis et perversitatis agmen 20 malignorum spirituum, qui totum mundum pertranseunt | 65' querentes, ubi inveniant eos, per quos scismata et diversitates morum faciant. Hi ab initio ut creati sunt coram iustissimis angelis Deum contempserunt dicentes: ‚Quis est iste, qui tantam potestatem habet super nos?‘ Hoc in in- 25 vidia, odio et irrisione dicentes adhuc in his perseverant et omnia in his faciunt, quia errorem irrisionis primi inceperunt. Quoniam vero Deus populum per istos purgare vult, permissione et iussione eius stuporem in aere commo-

21 malignorum] malignum T, -orum in ras. R

Wahrnehmungsfähigkeit ihrer Vernunftseele völlig unterdrückte und sie nicht mit erhobenem Geist aufseufzen ließ, gleichwie der Schatten eines Menschen oder einer anderen Sache oder Rauch Gegenüberliegendes verdeckt und übergießt. Davon verlor sie ihr rechtes Wahrnehmen und Handeln und schrie und tat häufig Ungebührliches. Wenn sich aber auf Gottes Geheiß dieses Übel bei ihr verringerte, dann wurde sie weniger bedrängt.

Und da ich überlegte und zu wissen begehrte, wie die Gestalt des Teufels in den Menschen eindringe, sah ich und hörte als Antwort, daß der Teufel nicht in seiner wahren Gestalt in den Menschen eindringt, sondern ihn mit seinem schwarzen Schatten und Rauch umschattet und bedeckt. Wenn nämlich seine Gestalt in den Menschen eindringe, würden sich dessen Glieder noch rascher auflösen, als Streu vom Winde verweht wird. Deshalb läßt Gott es nicht zu, daß der Teufel in seiner Gestalt in den Menschen eindringt, sondern er umhüllt ihn mit der genannten Schwärze und verführt ihn so zu Wahnsinn und Unanständigkeit. Und er ruft durch ihn wie durch ein Fenster und bewegt von außen her seine Glieder, obgleich er doch nicht in seiner Gestalt in ihnen steckt, während die Seele solange gleichsam betäubt ist und nicht weiß, was das Fleisch ihres Körpers macht.

Darauf sah ich eine Schar böser Geister mit der genannten schlimmen Fähigkeit, die die ganze Welt durchstreifen und suchten, wo sie solche fänden, durch die sie Spaltungen und unsteten Lebenswandel hervorrufen könnten. Diese hatten bereits von Anfang an, sobald sie geschaffen wurden, Gott im Angesicht der gerechten Engel verachtet, indem sie sagten: ‚Wer ist jener, der so große Gewalt über uns hat?‘ Das sprachen sie aus Neid, Haß und Spott, und bis heute verharren sie darin und tun alles in dieser Gesinnung, weil sie als erste mit Irrtum und Spott begonnen haben. Weil aber Gott das Volk durch sie reinigen will, erregen sie mit seiner Zustimmung und auf sein Geheiß

vent ac per spumam aeris pestilentiam evomunt atque inundationes et pericula in aquis faciunt, bella excitant, adversitates et mala producant. | Hec Deus tunc fieri permittit, cum homines per arrogantiam criminibus ac homicidiis involvuntur. Sed cum Deus populum suum sic purgaverit, eosdem spiritus in confusionem ducit, sicut in prefata muliere contigit.

Cum enim nequam spiritus Deo permittente plures per eam propter prava mores et peccata que eis persuaserat palam confunderet, quibusdam exterritis et pro hoc penitentibus idem malignus spiritus confusus est. Nam Deus amicos suos adversitatibus et infirmitatibus affligi permittit, ut a malis purgentur; unde inimici confunduntur, cum electi per purgationem fulgentiores lapides coram Deo efficiuntur.

Cumque mulier illa per plurima loca ad sanctos esset deducta, spiritus qui eam oppresserat devictus meritis sanctorum et votis populorum | vociferabatur, quod in superioribus Rheni partibus vetula quedam esset, per cuius consilium expellendus foret. Quod amici eius percipientes octavo anno fatigationis sue ad nos eam, sicut Dominus voluit, perduxerunt.“

11 idem *sup.* l. T

⁹ Was mit *stupor* gemeint ist, bleibt unklar; FÜHRKÖTTER, *Leben* 113, übersetzt „Stürme“, doch verweist die Grundbedeutung von *stupor* eher auf „Starre, Bewegungslosigkeit“. Möglicherweise besteht ein Zusammenhang mit dem folgenden „Schaum“ der Luft.

¹⁰ Andeutungsweise werden hier Naturkatastrophen, die verschiedenen Elementen zugewiesen sind, als von Gott geschickte, läuternde Strafen interpretiert. Ausführlicher formuliert Hildegard diese Vorstellung in *div. op.* 1, 4, 3–6 (CCM 92, 138), wo in den verschiedenen Elementenschichten des Kosmos die Naturereignisse wie Blitz, Hagel, Nebel und Überschwemmungen entstehen und von dort auf die Erde einwirken, und zwar auf Gottes Geheiß zur Besserung der sündigen Menschen.